Depuis que je suis à Aix, j'ai souvent médité sur les paroles du grand saint Hilaire, évêque de Poitiers : *Episcopus ego sum* : Je suis évêque. Je suis l'homme de la miséricorde et du pardon, de la conciliation et de l'abnégation de moi-même ; je suis l'homme des pauvres et des humbles, des riches et des puissants : *Episcopus ego sum* ; mais je suis aussi évêque pour d'autres missions. Je suis l'envoyé de Dieu et son fondé de pouvoir. Si mon nom est outragé, si ses droits et ceux de l'Église sont violés, si vous pervertissez les âmes, que je dois sauver, si l'autorité des pères de famille est méconnue, si vous forcez les enfants à recevoir un enseignement que leur conscience réprouve, si vous rendez mon administration impossible par votre immixtion illégale dans mon domaine, si vous détruisez la foi dans mes paroisses par la suppression des vocations ecclésiastiques, si vous ruinez nos communautés religieuses par des impôts vingt fois injustes, si vous nous traitez comme des étrangers chez nous, alors je me souviendrai que je suis évêque, c'est-à-dire gardien et surveillant de la vérité et de la liberté, de tout ce qui est bien, de tout ce qui est juste, de tout ce qui est saint.

Je prêcherai bien haut l'Évangile, qui condamne les ennemis de Dieu et des hommes, les impies, les méchants, et je dirai à tous les échos du monde : *Væ vobis hypocritæ*, malheur à vous, hypocrites ! *Episcopus ego sum*. Avec saint Paul, se réclamant de son titre de citoyen romain devant le proconsul, j'ajouterai : « Je suis Français », autant que vous et plus que vous : j'ai servi mon pays mieux que vous ; la comparaison n'est pas ambitieuse. Oui, mieux que vous : je

le dis devant Dieu qui me jugera bientôt; et, comme les apôtres, je confesse humblement que je n'ai fait « que mon devoir et que je suis un serviteur inutile » : je n'en tire point de vaine gloire.

Episcopus ego sum : et voilà pourquoi je proteste contre cette loi, comme évêque, comme Français et comme le « premier fabricant de mon diocèse ». Elle est injuste; elle est impraticable; elle est souverainement blessante pour nous.

Comment! ils ont consulté les cultes dissidents pour en organiser l'application, et nous, qui représentons plus de trente-six millions de catholiques sur trente-huit millions de Français, ils nous ont laissés dédaigneusement de côté : ils ne pouvaient nous donner un témoignage plus insultant et plus authentique de leur mépris!

Ah! si le mépris avait ici quelque chose de chrétien, comme nous pourrions le leur rendre avec surabondance!